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Mindannyian feszült figyelemmel s 
ketes reménnyel várjak, hogy mikor 
érkezik meg az összeg, melyet az ál­
lam folyósítana, melyet kamatmen­
tesnek vélve, hisszük, hogy a föld­
rengés csapásait, úgy ahogy, anyagi 
romlás nélkül kiheverhetjük.

Az emberi lélek, az ős emberi 
természettel veleszületett tulajdonság, 
hogy a hit, a remény szárnyain a 
sors csapását enyhíteni iparkodik. Ez 
a hit, remény most minálunk a kamat­
mentes kölcsön, melyről azonban, hogy 
mily összegű, hogy tényleg kamatmen­
tes lesz-e, positiv tényt senki sem 
mondhat, de a valószínűség s az ok­
szerű következtetes — bármily rosszul 
essék is — a mellett szól, hogy a 
kölcsön nagyrésze nem kamatmen­
tes lesz.

Midőn az Alföld egyik metropo­
lis •_ a fajmagyar Szegedet végigsö­
pörte a fékevesztett viz, ott, ahol csak 
néhány ház maradt meg, a nemzeti 
adakozás melle — mely nem 300 ezer 
koronát tett ki, mint eddig minálunk 
— odaallt a kormány segítő kezével 
15 millió forintnyi kölcsönnel, melyről 
tévhit azt gondolni, hogy kamatmen­
tes volt. Nem volt kamatmentes ez a 
pénz, de elég volt arra, hogy segítsen.

Az 1880. XX. te. szól ezen köl­
csönről, mely ennek összegét 15 mil­
lió forinttal állapítja meg akként, hogy 
Szeged város törvényhatóságának 5 
millió, a kárvallott lakosok részére lak­
hazak építésére 10 millió forint tarta- 
tik fenn.

Ezen kölcsönök után a kölcsön- 
vevők részéről kamat és tőke fejében 
50 even át 5 és fél százalék évi járu­
lék félévi részletekben fizetendő. Ezen 
összeg akként engedélyeztetett, hogy 

varosnak adott összeg a város bir­
tokára lett kebelezve, a kárvallott la- 
k( sokért pedig a kiosztás irányában 
első sorban maga Szeged város ke­
cskédéit, illetve kezeskedik még ma is.

A fent idézett te. 26. §-a azon­
ban azt mondja, hogy ötszázezer forint 
kisebb összegekben teljesen ka­
matmentesen osztandó ki s abból 
a legcsekélyebb vagyonnal biró azon 
ház- és telekbirtokosok részesítendők, 
kik a könyöradományokból már oly 
mérvű segélyt nyertek, hogy azon ki­
sebb kamatmentes kölcsönnel lakó 
házaikat felépíthessek, mely azonban 
egyenként és fejenként az 1882. évi 
Vili te. alapján 1000 forintnál nagyobb 
nem lehetett.

A kamatmentes kölcsönnél valami 
nagy biztositékot nem kívánt a kincs­
tár, mely azonban csak, mint fentebb 
említettük, 500 ezer forintot tett. A 
többi 8.900,000 forintot akként bizto­
sította, hogy a kölcsönvevők vagyona 
értékének 50 százaléka, azaz fele ér­
értéke erejéig engedélyezte.

Az egyes kölcsönök legmagasabb 
összege 10 ezer forint, mely csak igen 
nyomatékos körülmény esetén volt 50 
ezerre emelhető. Azok tehát, kik ab­
ban reménykednek, hogy káruknál jó­
val nagyobk kölcsönt kapnak, előre 
megmondható — hogy csalódnak.

Meg igen fontos a szegedi köl­
csönről szóló törvény azon szakasza, 
mely arról intézkedik, hogy az olyan 
kölcsönkérők, kiknek ingatlana meg 
van terhelve, csak akkor részesülhet­
nek kölcsönben, hogy ha az igénybe 
veendő kölcsön összeg erejéig elsőbb­
ségi engedélyt eszközölnek ki a hi­
telezők.

Nálunk pedig alig alig akad te­
hermentes telekkönyv.

1879. március 5-én a Tisza arja 
elszakította a percsóra—petresi töltés 
vonalat s a hullámok a város mögé 
kerültek s a töltések feltartóztatták, 
március 11-én ejjel oly vihar támadt, 
hogy az föltartózhatatlanul hömpöly­
gőit tova s reggelre 5585 ház dőlt 
romba. A könyöradományokból ősz- 
szesen két millió 834 ezer korona 
gyűlt be.

1879. március 11 én történt a ka­
tasztrófa s az államkölcsön kiosztása 
1880. junius havában kezdődött meg, 
tehát 15 hónappal utána.

A kölcsönből eredő összes bead­
ványokat, okiratokat mind bélyegmen­
teseknek nyilvánította a törvény s ezen- 
ezenkívül adómentességet, adóelenge­
dést is biztosított.

Ilyen volt a szegedi kamatmentes 
kölcsön, melynek visszafizetése meg 
egyre tart, hogy milyen lesz a mienk, 
az a közel jövő titka, ez teljesen a 
törvényhozástól függ, adhatja ezt teljes 
kamatmentesen is.

Úgyszólván mindannyian nehezen 
várjuk, hogy végbe menjen a recons- 
truálás. A kamatmentes kölcsön nél­
kül sok évtizedre visszavetnék e város 
fejlődését; szinte lehetetlen, hogy a 
kormány segítő keze e fajmagyar 
várostól megvonná támogatását.

Dr. Sligethy Zoltán.

Emlékeztető. Kecskemét th. város 
törvényhatósági bizottsága csütörtökön, f. 
hó 31 én tartja augusztus havi rendes 
közgyűlését a városháza közgyűlési ter­
mében.

Az elkésettek érdekében.
Dékány Károly és társai tudvelevő- 

leg indítványt adtak be a tanácshoz, hogy 
a segélykérvények határidejét hoszabbit- 
sák meg. A tanács elutaeitotta a kérelmet, 
mire Dékány a következő felebbezéssel élt, 
melyről a közgyűlés fog dönteni:

Tekintetes Tanács!
Folyó év augusztus 15 én benyújtott 

azon kérelmem, hogy a segélykérés ha. 
tárideje — az előadott indokaimnál fogva 
t. i., hogy sokan nemnyujthattak be egy 
más ok miatt, többen meg nem is tudtak 
róla stb. — hosszabbittassék meg. ATek. 
Tanács aug. 17 én tartott tanácsülésében 
nem fogadta el.

Én is a magam részéről a Tek. Ta­
nács indokait magamévá teszem, óhajtva, 
hogy ne holnap, hanem ha lehet még 
ma adassék ki a segély, kamatmentes 
kölcsön stb, mivel tudjuk jól, hogy vá­
rosunk lakosságának nagy része városun­
kat 8 városunk környékét paradicsom­
kertté, (szépen fejlődő várossá, viruló 
gyümölcsös kertekké,szőlőkké stb.)a szebb 
jövő reményében, drága kamatú kölcsön­
nel varázsolta ál; üo alig vm. oly telek­
könyv, melynek C (teher) lapja súlyosan 
terhelve ne volna, pláne tiszta volna. E 
mellett az igazán kedves takarékpénztá­
rak, az eddigi magas kamatok mellett sem 
adnak már a lakosoknak kölcsönt, hogy 
nyomorainkon segíthetnének. Városi ta­
karékpénztár, jöjjön el a te országod, 
szállja meg az intézőket a szentlélek, hogy 
beteljesüljön.

Városunk lakossága ugyanis sok­
kal szegényebb, mint a milyennek a 
legnagyobb része látszik. S nemcsak úgy­
szólván háztulajdonosok, hanem a föld, 
avagy szőlőbirtokkal biró háztulajdonos 
gazdák is, kiknek teherlapja súlyosan van 
terhelve, szintén rá vannak szorulva,talán 
még jobban, mint amazok a segélyre. — 
(P. u. az utólagosan benyújtott kérelmezők 
között van egy, ki bizonyos okoknál fogva 
nem adhatta be kérelmét egy 42 ezer ko­
rona vagyonnal 33 ezer 600 korona te­
herrel biró kilenc gyermekű családapa is, 
kinek midőn összeadatott a terhet igazoló 
adatai, kitűnt, hogy még több a terhe, 
mint a mennyit bevallott, ki homokföld­
jét apródonként szerezve, azt szőlővel köl­
csönvett pénzen ültette be.) Az ilyenek 
segély vagy kamatmentes kölcsön nélkül 
igy is, úgy is alig képesek élni, házaikat 
pedig képtelenek kijavitani. Avagy egy 
pusztai (ménteleki) lakos, kinek van ugyan 
nyolc hold rossz homokja, melyen egy 
pár zsák út szőlőt is létesített, melyet 
2800 koronáért vett s azon magának ott­
hont teremtett; de van rajta még 500 
korona teher, e mellett váltóadósságai is 
vannak. Van hét gyermoke, kik között a 
legidősebb 14 éves, tehát kereset nélküli 
gyermek. A felesége beteg, e hó 7-én 
harmadizben operálta Dr. Tassi Pál orvos. 
Ö maga meg nyomorék. Egyik karja le­
vágatott. Avagy egy II. tized Holló utcai 
polgár háza, szőleje van, értéke 8 ezer 
korona, a teher rajta 5200 korona, ennek 
nagy része I ső táblázású kölcsön 6 szá­
zalék mellett, mint vallja, de azért mégis 
8 és fél százalék kamatot fizet. Van hét
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járult még a gyakori kisebb nagyobb 
földindulás, néha egy esztendőben kettő 
három is. A XVI század közepétől kezdve, 
amikortól már sűrűbb és bőbeszédűbb 
emlékeink maradtak ránk, alig volt év, 
hogy naplóiróink, történetíróink nejegyez 
tek volna fel földrengést. Hogy egy-egy 
ilyen földrongés mennyire foglalkoztatta 
az embereket s mily Jutással volt rájuk, 
beszédesen mutatja az 1614 iki váradi 
földrengés emlékének forrása, amely nem 
más, mint a földrengés napján kiállított 
céhszabályzata a szabó céhnek, ennek 
keltezése ugyanis az oklevél végén igy 
hangzik: „Kelt Várad városában hamva­
zószerda napján, azaz februárius 12 ikén, 
mely napon reggel 10 órakor borzasztó 
földrengés volt itt Váradon".

A földrengéseket épp oly csodajelek­
nek, prodigiumoknak tekintették, mint 
például az üstökösöket, a nyolclábu ma­
lacot, vagy a harmadnapos kukorékoló 
csirkét s rendesen ily csodajelekkel hoz­
ták összefüggésbe az eseményeket s amint 
az ötlábu borjúról jövendőit a kiváló tör­
ténetíró, Szamosközy István, hozzátevén : 
„De ezeket az eventus mutatja meg, ha 
igy leszen vagy különben", épp úgy az 
1571 iki földrengésnél, mely János Zsig- 
mond halála évében volt, megjegyzi, hogy 
ez a baj kétségtelenül a fejedelem halálát 
jósolta meg s azt, hogy háborúk fogják 
feldúlni Erdély nyugalmát s nagy váltó 
zásokra lesz kilátás. Tulajdonképpen az 
ezen évi földrengés mint Christianus Tho- 
biao brassói polgár feljegyzéseiből tudjuk, 
a fejedelem halála után történt, de azért 
mégis úgy tünteti föl Szamosközy, mintha 
előhírnöke lett volna a gyászos esemény­
nek ; pedig Szamosközy, aki nagyon ki­
emelkedik a korabeli történetírók közül, 
igen lenézte a korában divatozó alchimiát, 
asztrológiát s a csodajelek magyarázását 
s mégis kapcsolatba hozza ezt a két ese­
ményt. 1590. április 30ikán meghalt Hir- 
scher Lukács brassói szenátor s a mint 
Czack Simon naplójában olvassuk, az ő 
balálálát is ez a különös csodajel, tudni­
illik földrengés adta tudtuk Plinius szavai 
s a római történetírók felfogása jutnak 
eszünkbe, — amikor ezeket olvassuk: 
„Nunquam Roma tremuit, ut non fuluri 
alicuius eventus id praenuntium esset". 
„Sohasem rendült meg a föld Rómában, 
anélkül, hogy ne lett volna valami nagy 
esemény előhírnöke". 1590 ben nagy föld­
rengés pusztitott nálunk épp úgy, mint 
Ausztriában, különösen Bécsben s Gyű- 
laffy Lestár ezzel hozta összefüggésbe a 
töröktől azon évben szenvedett vereséget. 
„E dolog után — Írja, bevégezvén a föld 
rengéB pusztításainak elsorolását — mind- 
gyárast Bihácsot Horvátországban az né 
met megvette és az török 15.000 németet 
vágott le, gyalogot és egyéb hadát is 
megverte az németnek. Az Sziszek dolga 
is ezután lett.1*

Az 1585 iki földindulásról Istvánffy 
Miklós emlékezik meg Históriájában, a 
mikor január elején Pozsonyban, Zágráb­
ban s Magyarországban és Erdélyben sok 
más helyt is éreztek erős földindulást; 
ezt ő mint különös prodigiumot említi 
fel a nálunk akkor pusztító pestis mellett, 
s rögtön utána, mint szintén csodás dol­
got, elmondja, hogy óvár mellett a föld 
nagy területen tüzet fogott, úgy hogy 
három láb mélységre égni látszott s lán­
gokat vetett ki magából, amelyek sok 
helyt meggyujtották az összehordott ta 
karmányt.

Brassói följegyzésekben olvassuk, 
hogy különféle előjelek közt földrengés 
is jelezte Báthory Zsigmondnak bukását, 
mikor 1599 ben Nagyszebenben tartóz­
kodott Hutter Albertnél.

1581 ben és 1550 ben földinduláskor 
üstököst is láttak; természetesen siettek 
feljegyezni e különös találkozást s elkép 
zelhetjük, milyen nagy veszedelmeket jó­
soltak e kettős prodigiumból.

Az 1590 évi földrengések, amelyek 
oly nagy veszedelemmel jártak Bécsre, 
nálunk aránylag kis kárra) múltak el, bár

gyermeke, Ö maga a földrengés óta öt 
hétig szívbajban feküdt s fel sem kelhetett.

Ilyen s ezekhez hasonló sok látszó­
lagos birtokos nem e rá van utalva a se 
gélyre, ha mindjárt későbben jelentke 
zett is.

A nyomort nem takarni, gyógyí­
tani kell.

Ennélfogva a már benyújtott s most 
előadott indokaim alapján a Tek. Tanács 
határozatát tisztelettel a Tek. Közgyűlés 
elé felebbezem.

Bár tudom jól, hogy mily nagy, mély, 
gondos körültekintéssel — városunk min 
den rendű, rangú polgára, egyesületei stb. 
iránti szivjósággal készült felterjesztés 
ment is a tanács útján a magas kormány 
elé, bizva könyörületes sziveikben, mind 
a mellett, ismerve városunkat ért súlyos 
csapást s mivel meg vagyok srról győ­
ződve, hogy az eddig benyuj'ott kérelme­
ket fel lehet terjeszteni, azt törvényhozás 
utján ki is lehet utalni, majdan kiosztani 
(de ez mind kevés); e mellett azért még 
lehet a magas kormányt kérni, ennek 
akadálya nincs, hogy a 15 én túl hz év 
végéig jelentkező polgárok kárbejelenté 
sei fedezésére legalább is fél millió ko 
róna kamatmentes, természetesen későbbi 
elszámolás kötelezettsége mellett, továbbá 
legalább is 3 millió korona kedvezményes 
kamatú kölcsönt kiutaltatni kegyeskedjék.

Ez utóbbi esetben az államnak kára 
nem is lesz, a lakosság nagyrésze pedig 
meg lesz mentve a tönkrejutástól s a kö­
zel múltig értéktelen volt homoki buckák 
tovább is virulnak a dolgos és munkás 
kezek után s majdan az államnak is dús 
jövedelmet nyújtanak.

Hivatalos úton — természetesen meg­
felelő indokolás mellett — továbbra is fo 
gadtassék el a kérelem a jelzett határidőig.

Tekintetes Közgyűlés!
Ezek után indítványozom: 1. hogy 

mondja ki a Tekintetes Közgyűlés, hogy 
továbbra is, legalább 1911. december hó 
▼égéig a kárbejelentések fogadtassanak 
el s a méltánylandó körülmények figye­
lembe vétele mellett lévők époly érdem 
legesen birállassanak el, mint az augusz­
tus 15 ig benyújtottak;

2. ezek részére a már elkészített fel - 
terjesztésben biztosított kedvezményeken 
túl kéressék fel a magas kormány, hogy 
részökre legalább is ötszázezer korona 
kamatmentes és legalább 3 millió korona 
kedvezményes kamatú kölcsönt kegyes­
kedjék későbbi elszámolás kötelezettsége 
mellett kiutaltatni. Továbbá ha netalán a 
felterjesztésben nem volna benne, tétes 
sék hivatkozás arra nézve, hogy városunk 
környékének paradicsom kertté való va 
rázslása súlyos és nagy anyagi áldozatok 
árán történt. Végül kéressék fel a kor­
mány, hogy a városi takarékpénztárak 
felállításának ügye minél előbb intéztéé- 
sék el. Ezek után kérésem ismétlése mel­
lett maradiam a Tekintetes Közgyűlésnek

Kecskemét, 1911 augusztus 28.
alázatos szolgája 

Dékány Károly 
törvhat. biz. tag.

Regi földindulások emlékei.
Irta Holub József dr.

Mintha nem lett volna elég baja, 
nyomorúsága szegény agyonzaklatott or­
szágunknak a török időkben, a 16 szá­
zadban, még a természet is ellenségévé 
szegődött s egyik csapást a másik után 
zúdította nyakára. Régi történeti emlé­
keinket forgatva majd óriási szárazságról 
olvasunk, — mint például az 1585 iki, a 
mikor nyár derekáig négy álló hónapig 
nem esett annyi eső sem, hogy a föld 
porát elverte volna — majd nagy káro 
kát okozó kései fagyokról, majd sáska­
járásról és pusztító cserebogárjárásról, 
majd megint borzalmas hosszú pestis­
járványokról és állatvészről s mindehhez 

Pozsonytól kezdve Brassóig s le Horvát­
országig érezhetők voltak. Brassóban hús- 
vét vasárnapján érezték először, majd 
augusztus 10 én este kilenc óra tájt két 
erős lökés alakjában, úgy hogy a csere­
pek lehullottak a tetőkről, harmadszor 
pedig október 28 án. Istvánffy Miklós, a 
ki szintén szól e földindulásról munkájú 
bán, azt írja, hogy számos épületet dön­
tött romba s nagy rémületet keltett min­
denütt

Rendkívül erői és hosszú volt Bécs­
ben, mint Gyulaffy Lestár leírásából lát­
juk. „Rettenetes földindulások, akik Bécs­
ben kezdettenek — Írja — 19 Septembris 
aprónként, amig oztán derekasan, az mint 
következik, megindultanak.

Szombaton azaz 15 Septembris az 
uj calendarium szerint estve öt órakor itt 
Bécsben és az kívül való belekben lén 
ismétlen egv földindulás az elsőhöz ha­
sonló, aki 29 napján Júniusnak az előtt 
lett vala, itt ebben a beiben és tartomány­
ban, az ki miatt az házok alkolmasan 
megrázattak, de kevés kárral mulék el. 

| Közel egy óra múlván azután úgy 
mint 6 órakor 15. Septembris ugyanaz 
napién ismét egy földindulás nagyobb az 
elsőnél, ki miatt az házak, boltok olv 
igen megrázódtanak, hogy mindenképpen 
nemcsak azok, de azonkívül is minden 
épületek az városban meghasadoztanak, 
de mégsem igen fölötte való nagy kárral. 
Erre kelvén egy és 12 óra közt oly iszo­
nyú rettenetes és hallhatatlan nagy föld 
indulás lén, aki miá az egész város és 
benne való épületek úgy megrázattattak, 
hogy az emberek álmokból fölserkentvén, 
különbet nem Ítéltek, hanem hogy az 
itilet napja vagyon rajtok. Ugyanakkor 

I Szent István tornyát annyire megrázta, 
| hogy az őrző erkéltül fogván, kiben az 

őrzők laknak az toronnak a tetejéig, az 
hol az török császár címere az félhold és 
az csillag vagyon, mind meghorgadott. 
Az erkélt penig, kik nagy kövekkel, vas­
sal és ónnal beöntve voltának, azokat 
alávetette, az csonka tornyot penig, az 
kiben az nagy harang függ, amaz nagy 
nevezetes harang, mely ugyanazon Szent 
István tornyához vagyon ragasztva és 
hasonlóképen nagy öreg faragott küekből 
oonstál és erős ónnal öntött vas kapcsok­
kal volt öszefoglalva, úgy megrázta, hogy 
sok ideig nem merték vonni, mig meg nem 
csinálták nagy munkával “ (Vége köv.

NAPI HÍREK.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefon száma 2.-4 2.

Naptár: 1911. év, Augusztus hó 31., csütörtök, 
Rom. kath.: Rajmund bib., Protestáns: Rajmund, Gö­
rög-orosz: Augusztus hó 18., Florusz és Laura, Izra­
elita: 6671. év Elül 7. — Napkelte 5 óra 16 perc, 
Napnyugta 6 óra 43 perc, Naphossza 13 óra 27 
perc. — Holdkelte 1 óra 35 perc, délután, Holdnyugta 
9 óra 47 perc, este. — Első negyed 31-én 5 óra 21 
perc, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő ide 
várható: Meleg, nyugaton elvétve csapadék, zivatarok-

— Jutalom a gyümölcstenyesztesert. 
Tudvalevőleg az Országos Földhitelintézet 
200 —200 korona ösztöndijat szokott ki­
osztani oly tanitók között, kik a gyümölcs 
és szőlőtermelés terén feltűnő eredménye­
ket érnek ei. Az idén a Földhitelintézet 
a földmi velésügyi miniszterrel egyetértő, 
lég a dijak egyikét Stefcsik Gábor 
Örkényi állami tanítónak Ítélte oda. Az 
erre vonatkozó leirat ma érkezett meg a 
kecskeméti kir. tanfelügyelőségi kirendelt­
séghez.

— Pályázat biroi állásra. A hivatalos 
lap mai száma közli, hogy a kecskeméti 
kir. törvényszéknél bírói állásra két bét 
alatt pályázat hirdettetett.
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— Iskolák allamositasa Ltjosmizse 

, /s^ folyamodott, hogy iskolait vegye j 
7 rtz Állam- Az ügy most van a k-cs- i 
k inéti laufelügyelőséunél tárgyalás alatt. 
T-kintv* az állam pénzszükségét, nem 
. bii unk, hogy államo8ittatnak a lajos- 
Si«ei ..lolrt,

. a honvédhuszár laktanya atadasa. 
Végleg* s diszpozíciók szerint az új hon- 
védhuszár laktanyát szeptember 5 én ad 
• <u rendeltetésének, vagyis akkor kez­
dik meg a katonák a beköltözködést s a 
bér fizetése is ettől az időponttól kezdődik.

_ a református templom. A ref. egy- 
bíztanAcs egy bizottságot küldött ki, mely 
Gyöifft’ Balázs elnöklete alatt ma reggel 
helyszíni szemlét tartott a templomban, a 
torony és a templom mennyezet kijavitá 
sáré vonatkozólag. Elhatározták, hogy 
költségvetést készíttetnek a javításokat 
illetőleg.

— Választmányi ülés. A Kecskeméti 
Athlétikai Club választmánya f. hó 31 én J 
csütörtökön este fél 9 órakor a kioszkban ! 
ülést tart. Tárgy : a szeptember 17 iki j 
országos birkózó és boxverseny Kecs i 
kernelen.

— A Kaszinó epitesi bizottsága. A | 
Kaszinó építési bizottsága Horváth Mihály 
dr., orsz. képviselő elnöklete alatt, ma [ 
reggel fél 10 órakor a városi székház bi- [ 
zottsAgi termében ülést tartott, melyen a j 
folyó ügyeket intézték el.

Táncmulatság. A Bikésmegyei 
Szentandrási Ifjúság szeptember 3-án tánc 
mulatságot rendez a kecskeméti károsul- j 
tak javára.

— A hordójelző hivatal jövede'me A 
városi hordojelzö hivatalban julius hóban 
130 kor. 27 fill. hitelesitési díj folyt be.

— Adományok Kunszentmiklós nagy­
község 500 koronát, a Siklóson vakációzó 
egyetemi ifjúság nevében Várdai István 
50 koronát, Debreceni Agrárbank Szövet­
kezet 50 koronát küldtek a földrengés 
károsultak javára.

— A segélyező bizottság ülésé. Ma 
kezdte meg a segélyező-bizottság, mely 
hivatva van az összegyűlt 300,000 koronát 
kiosztani, ülésezését K a d a Elek polgár­
mester elnöklete alatt. Az ülést a polgár­
mester szigoiúan bizalmasnak jelentette 
ki s annak lefolyásáról a közönséget semmi 
irányban nem óhajtják tájékozni. Az első 
ülésen egyébként csupán a sogélyezés ál 
talános elveit beszélik meg.

— Gyűjtés. Az orosházi önkéntes 
tüzoltóegyesülei 117 koronát gyűjtött és 
küldött el a földrengés károsultak javára.

— Nincs jelzés a levelszekrenyeken.
Panaszos levél érkezett hozzánk arról, 
hogy az utcai levélszekrényeken nincs 
jelzőtáblácska, hogy mikor szedik ki a le­
veleket. A közönségre nézve fontos az, 
hopy tudja, mikor szedik ki a leveleket, 
valamin! az is, hogy pontosan történjen 
meg a levelek kiszedése. A késedelem 
kellemetlon lehet a közönségre és külö­
nösen káros a kereskedőkre és iparosokra. 
A magyar posta világszerte híres a pon­
tosságáról és a lelkiismeretességéről és 
bizonyára ez a panasz is mielőbb orvoslást 
fog találni.

— A szegényház júliusban. A most 
kiadott jelentés szerint a városi szegény­
házban julius hóban átlag naponkint 37 
férfi és 40 nő ápoltatott. Ezeknek kiosz­
tatott 1667 kg. kenyér, 83 kg. 77 dekagr. 
szalonna és 2394 főtt ételadag.

* Emlékeztető. A« Iparos Ott­
hon Vendéglő Részvénytársaság f bő 
ol en délután 6 órakor a dísztermében 
tartja első évi rendes közgyűlését. Este 
° órakor barátságos társasvacsora kö 
v,,ti. amely áll: marhapörkölt és kapros 
túrós lepényből. Ára 1 korona. Ezen 
vacsorára az „O.thon" pártolóit szívesen 
látja az Igazgatóság.

— Nagy birkózó- es box verseny. F
>■« 17-én » Kecskeméti 

Athlétikai Club nagyszabású birkózó ver 
senyt rendez, mely alkalommal a legelső 
magyar birkózók jönnek Kecskemétre, 
többek között maga a világbajnok is. — 
Ezenkívül bemutatja két versenyző a hi 
rés angol spono’, a boxolást is. Súlyeme­
lés rekordkísérlet is lesz. Végül a KAC 
8 versenyzője egy tiszteletdijért verseny­
zik a Székesfehérvári Torna C ub 8 ver 
senyzőjével. A verseny tehát nagyszabású 
és rendkívüli érdekes lesz.

Oki velős tanítónő, az összes 
elemi népiskolai osztályokból és ezek tár 
gyaiból magánórák adására vállalkozik. 
Közelebbi értesítés nyerhető Nagykőrösi- 
útca 40 (új)szám alatt.

— Jasznagykunszolnokvármegye Kecs­
kemétnek. Jásznagykunszolnokvármegye a 
szept. 2 án tartandó törvényhatósági bi­
zottsági rendkívüli közgyűlésén fog hatá 
roznia Kecskemétnek adandó segély ügyé­
ben. Az előterjesztés tekintélyes összeg­
ről szól, amelyhez a közgyűlés bizonyára 
hozzá fog járulni.

— Vásár. Szeptember 3 án Felső- 
dabas községben állat és kirakodó vásár 
tartatik.

— Aki nem fér össze a feleségevei. 
Török Károly margitai születésű 35 éves, 
jelenleg V. tized 282. szám alatti lakos 
örökös háborúságot szerzett a házban 
lakóknak. E hó 26 án ismét redőri segit- ? 
séget kértek. A rendőr csakugyan látta, 
hogy Török bottal kergeti a háznál lakó­
kat s feleségét szidalmazza. Bevitte a 
rendőrségre, de mivel igazolta magát, el- 
bocsájtották. Azonban alig telt bele fél 
óra, ismét segítséget kértek. Ekkor még | 
nagyobb galibát csinált. Nejének minden 
ruháját széthasogatta, összetöri zúzott 
odahaza mindent, verekedés közben a 
háznál lakó Fenszter Mórnét arculütötte. 
Csak nagynehezen sikerült a rendőrnek 
megfékezni. Karját összekötötte s igy 
vitte be a rendőrségre másodszor.

* Elveszett a Szegedi-úttól a Csőn 
grádi útra menet a kocsi úton egy sárga 
kézi bőrtáska. A megtaláló kéretik, hogy 
azt Kiéin Mór és Fiai fatelepére illő juta­
lom ellenében szolgáltassa be.

— Visszaélés az iskolakönyvekkel. A 
helybeli középiskolák növendékeinek, min­
den diáknak és a polgári leányiskola nö­
vendékeinek leveleket hoz mostanában a 
posta. A leveleket a ravasz, furfangos és 
élelmes antiquariusok küldik a diákok 
cimére és potom áron ajánlják a bekö 
szöntő iskolai évre a tankönyveket. — 
Szükségesnek tartjuk figyelmeztetni a 
szülőket és a tanulóságot, hogy ne ülje 
nek fel a budapesti antiquariusok csábitó 
ajánlatainak és óvunk mindenkit attól, 
hogy könyveket rendeljenek tőlük, mert 
a legtöbbször teljesen használhatatlan 
régi kiadású, hiányos könyveket kapnak 
a pénzükért, a reklamációkat figyelembe 
sem veszik, a szülő és a diák pedig vehet 
mégy egyszer iskolakönyeket.

— Tilos bál. Vágó Zsigmond és Vágó 
István Ágasegyháza 149. szám alatti la­
kosok folyó hó 20 án minden bejelentés 
nélkül nyilvános táncmulatságot rendez­
tek a saját lakásukon. Ez a két egyén 
volt a főrendezője az egész mulatságnak, 
de ezeken kívül számos ágasegyházi la­
kost is feljelentettek a rendőrségen, akik 
rendezők voltak a mulatságon. Azonkívül 
a háznál sört és pálinkát is mértek el, 
melyet Izsákról vittek oda.

— Football mérkőzés. Vasárnap a KAC 
I. az Újpesti T. C. I. csapatával mérkő­
zik. _ Előtte is lesz football-mérkőzés a 
K. S. C. és a Szolnoki S. C. között.

Zongoratanitást elvállalok 

Vasváry Erzsi oki. tanítónő 
IV. tized. StarvM-u, 7. szám.

— Adózatlan fegyver. Folyó hó 29 én 
feljelentés folytán tartott házkutatás al­
kalmával Bárdi István Nyir 173. sz. alatti 
lakosnál 1 darab ká'csövü, Fazekas Ferenc 
ugyancsak Nyir 178. szám alatti lakosnál 
1 darab egycsövű adózatlan lankaszter 
fegyvert találtak, mely fegyvereket a rend­
őrök lefoglalták és bevitték a rendőrségre.

* Ügyvédi-iroda megnyitás. Értesí­
tem a t. jogkereső közönséget, hogy 
ügyvédi irodámat Klapka útca 2. szám 
alatt, Gonda Izidor úr házában meg­
nyitottam. Dr. Friedmann Árpád.

— Állatkínzás. Folyó hó 26 án Pol­
gár Sándor fuvaros kocsis Horvát Manó 
fa es szénkereskedő előtt egyik lovát 
kegyetlenül ütötte vert*. Állatkínzásért 
feljelentettek.

— Csavargások. Feljelentették a rend­
őrségen Illyés Bálint 24 éves tenkeí szü­
letésű napszámost, Tarsoly Ilona 18 éves 
magyarhomroki születésű cselédlányt, Mi­
hály Árpád 27 éves vasöntőt és Kovács 
Margit 16 éves szentimrei születésű nap­
számos leányt, akik lakás és foglalkozás 
nélkül csavarogtak az utcákon.

Könyvelő, számfejtő, levelező, irodai 
munkára a délutáni vagy esti órákar 
alkalmaztatást keres igen szerény dí­
jazás mellett. Cim a kiadóban.

* Kolera. Minden ember a föld­
rengéssel s az általa hagyott emlékekkel 
van még elfoglalva és senkinek sem jut 
eszébe a másik föltétlenül nagyobb vesze­
delemmel, a körülöttünk settenkedő kole­
rával törődni. Pedig a félelem indokolt 
volna, mert a járvány kerülget bennünket. 
Megyénkbe már néhány helyen befész­
kelte magát. Jó lesz résen lenni. Főkép 
a vizivásnál legyünk elővigyázatosak. — 
Most válik igazán hasznára Kecskemét 
lakosságának a „Szikrai viz“, lévén a jár­
ványok elleni védekezésnek főkelléke az 
egészséges ivóvíz. — Egy házból se hiá­
nyozzék. Értéktelen és egészségtelen után­
zatától pedig óvakodjunk.

— Állatpiac. Aug. |30 Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 320 klgrmon felül 152 K., 
közép páronkint 251—820 klgmig 1'54 K., 
könnyű, páronkint 250 klgmig 156 K., 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo­
nással. öreg, nehéz páronkint 50—60 klg* 
élet és 4 százalék levonással 1'50 K. Borjú 
életsúlyban 106—112 fill. Birka 72 fillér.

— Piaci árjegyzék. 1910. évi aug. 
30. napján. Tisztabuza 21'80—28 60. Kél 
szer 18 00—19 00. Rozs 17 80—18 00. Árpa 
17 40—17'80 Zab 19 00—19 50. Tengeri 
kecskeméti 17 80—18 00. Tengeri bánáti 
17 80-18 00. Köles 14'00-15 00. Krumpli 
800 — 900. Széna 7 00—7 60. Szalma 3'50 
4 00mmazsája. Szalonna kilója 1 70—2 20.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és is­

merősök, akik feledhetetlen jó férjem, il­
letve kedves jó édesapánk : idős Buzsik 
József f. ho 29 iki temetésén megjelen 
tek, részvétükkel mérhetlen nagy fájdal­
munkat enyhíteni igyekeztek, fogadják 
ezúton hálás köszönetünket.

Kecskemét, 1911. évi aug. 30 án.
Özv. idősb Buzsik Jozsefné 

és gyermekei.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi augusztus hó 30-án.

Születések. Bimbó Sára ref. Kulcsár 
István rk. Iványosi Szabó László rk. Szabó 
György rk. Bende János rk. F. Kovács 
Imre rk. Tényi Mária rk. Danics Ilona rk.

Halálozások. Dudás Piroska rk. 4 
éves Csorba Ferenc rk. 2 perces. Mészá­
ros János rk- 22 napos. Lantos Mátyás 
rk. 7 éves. Pető Imrerk. 13 napos. Nagy 
Mihály rk. 74 éves.
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y Hitéi*.
(E rovatban költöttekért nem vallat felelősséget a Sserk.)

OrosziJanos 
építési vállalkozó a legjutá- 
nyosabb árak mellett elfogad 

mindenfele építkezést, 
valamint javításokat is. A n e. 
közönség szives pártfogását kéri. 

Lakása Egressy utca 6.

tar Élövirágesarnok-megnyités. '•» : 
Van szerencsém a n. é. közönséget tisztelettel értesíteni, hogy a Lutheránus egyház J 

virágcsarnokot nyitottam, • 
ahol naponta a legszebb friss levágott szálasvirágok, menyasszonyi, nyoszolyói és alkalmi virágbokretak J 
(csokrok), fantázia virágdíszek, únnepélyességi- és gyasz-koszoruk a legmesszebb menő ízlésnek megfe • 
leb'leg, igen jutányos árért készíttetnek el Szalonok, lakószobák, ebédlők, ablakok és erkélyek,: •
disznó cserepes növények 5-c.tá.xs.jrcs árért lEapKatólc, de leértse is lciad.a.tna,Jr • 

gXSWSÍSÍ Hajnóczy Károly 111. városi fökertész. • 
szives pártfogásért esedezik a
Ugyanitt egy tanulóleány fizetéssel azonnal felvétetik. •

! -------- .------------------------------------ -----------
Három szobás udvari lakas

} megfelelelő mellékhelyiségekkel, villany- 
■ világítással — az udvarban jó ivóvizű 

kúttal — kis család részére november
5 1 éré kiadó Losonczy-útca 1. sz.

Füszer-üzletemben 

egy segéd alkalmazást nyer azonnali 
belépéssel. Egy tanulót felveszek 

fizetéssel. Kocsis Gyula. l;8;

20 hektó rizling bor 
együtt vagy hordónként,

' tinóm valódi barackpálinka eladó
Nagy Mihály ,,7W

I szőlőbirtokosnál, Kecskeméten, X. tized 50.

Két idősebb segéd 3781 
és két fiatalabb segéd, két 
t a n o n e azonnal felvétetik 

Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon • és divatárú nagykereskedésében.

Kiadó 3801 
II. tized, Hegy-ütca 87. szám alatti 

2 udvari szobából, konyhából és 

kamrából álló lakás november 1-ére.

Ügyes varróleányok 
jó fizetéssel felvétetnek Weisz Mihályné 
női varrodájában Halasi-nagy-útca 10. 
új szám alatt. Ugyanott tanuló leányok is 

felTrétetnelc. 3»04

ZSlad.0 szőlő.
Szolnoki-hegyben, a várostól 5 perc­
nyire, 136 út szőlő és 150 négyszögöl jó vete­
ményes fold azonnal eladó; értekezni lehet 
Szalai Béla tulajdonossal, Vl-ik tized, 

Kerekes-útca 142. szám alatt. 3616 

a vasútállomás melletti 
Lestar-féle kerthelyiség, 
mely építkezési anyagok le­

rakására, vagy raktári célokra igen 
alkalmas; — értekezni lehet ugyanott, 
Bethlen varos 69. szám alatt. 3715

Két egymásbanyiló utcai 
szoba, konyha, éléskamra 
bútorozva szeptember hó 1-ére 

kiadó. 3:ao 
Cim özv. Rada Istvánné, Vásári* 
nagy ú'ca vagy Gáspár András útca 3 sz.

Eladó
epülettető. ajtók és ablakok.

Ballószog (Kadafalva) 75. számú 
tanya épületeinek 3 éves új cserepes 

tetőzete, ajtók és ablakok — egyenként 
vagy együtt — OlC80n eladók; értekez­
hetni ugyanott a tulajdonos Kelemen 
Sándorral. 3763

Kiadó ház. 37,4
III. tized, Frater-útca 21. számú ház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, éléstár, 
pincze es egyéb mellékhelyiségekből, 
szép fás udvarral es jó kúttal ellátva, 
azonnal kiadó: értekezhetni ugyanott 

Daróczy István tulajdonossal.

! Cimbalomtanitás.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön 

. séget, hogy tanítok alaposan úgy elme- 
| letileg mint gyakorlatilag cimbalmozni. 
| Lakásom I., Kossuth tér 3. szám Ibik 
I emelet, ajtó 10. szám.

özv. Szabados Gézáné 
3806 zenetanárnő.

Aki német fiút vagy leányt 

j cserébe óhajt venni, jelentkezzék 

e lapok kiadóhivatalában. cgfe

Kecskemét lakosságának, 

nyugdíjasok, vasutasok figyelmébe

Kovácspatakon, Duoamentén (Eszter­
gomnál) remek járvánvmentes vidéken, 
(klimatikus nyaralóhely) vasútállomásnál, 
egészséges, bútorozott 2 és 4 szobás, úri 
családi lakások konyhával, szeptembertől 
májusig (esetleg folytatólag) 250, illetőleg 
450 koronáért kiadók Olcsó élelmezés, 
megbizható cselédek, forrásvíz. Bővebbet 
Niederman Jánosnál Esztergomban. 3807
T.lefon: 182. KOVáeS-féle Telelőn: 182.

Artézi szíkvízgyárban
[IX. tized, Zöldfa-útca 248. (új 2.) szám.] 

készül a legjobb

RaI*WÍ7 vidékről hozott 
Dvl lf tiszta artézi vízből. 
Megrendelésre házhoz szállittatik. 

i A legkellemesebb üdítő ital!

Kiadó úri lakás.
Budai útca 11. túj) szám alatti házban egy 
4 szoba, konyha, kamra, pincéből álló és 
villanyvilágítással berendezett lakás folyó 
évi november ho 1 töl kiadó: értekezhetni 

ugyanott a lulajdonosnővel. 3771

Tapétázó munkákat
el^rállal 3796

Sieburger és Társa cég Budapest 
lítazója.

Lakik: Beretvá8-SzállÓ, szoba 20. szám.

Grosz Kálmánné 

élelmiszer üzletében 
kaphatók mindenféle felvágottak, 

sajtok és friss teavaj.

Szabadság tér 3. sz., Lutheránus egyház 
épület, az udvarban. 37S1

Nőknek legforróbb vágya szépnek lenni!!
•I Ezt a legkönnyebben érhetik el a Hajós-fele TSall

ARADI IBOLYA-CREME
használatával. Meglepő gyorsan 

tüntet el szeplőt, májfoltot, börvörösséget 
és niindennemil arctisztatlansá/jot. Araefly tégelynek 1 korona. 
Egy darab Ibolya-creme szappan 70 fillér, egy doboz Aradi Ibolya-Hölgypor 

1 korona 27 fillér, egy üveg Ibolya-tej 1 korona.— Kapható a készítőnél: 

Hajós Árpád gyógyszertárában Aradon, Andrássy-tér 22. Megyeházzá! szemben.
Az ország minden nagyobb gyogyzzertáraban, 3154

rogueriájában én illatazer kereskedésében.

Kecskeméten Mintsek Géza úr drogériájában.

Olcsópénz kölcsönöket 41,. kamat alapon folyósittatok, — nagy kamatú 
adósságok kicseréltetnek, díjtalan felvilágosítással szolgál 
PAPP ZSIGMOND I. tized. Dob-úlca 212 ik smd Rt® J. ór föszerűzlelt küztltbci

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


